



2019年10月9日

各 位

会 社 名 マックスバリュ東海株式会社  
代 表 者 名 代表取締役社長 兼 神尾啓治  
社 長 執 行 役 員  
(コード番号：8198 東証第二部)  
問 合 せ 先 取締役 兼 執行役員 高橋 誠  
経 営 管 理 本 部 長  
( TEL. 055-989-5050 )

## 経営統合により消滅した被合併法人（旧会社名マックスバリュ中部株式会社） に係る決算開示について

2019年9月1日付の経営統合により消滅した被合併法人（旧会社名 マックスバリュ中部株式会社）に関する2020年2月期第2四半期決算短信（2019年3月1日～2019年8月31日）につき、添付のとおりお知らせいたします。

（添付）

- ・マックスバリュ東海株式会社（旧会社名 マックスバリュ中部株式会社）  
2020年2月期第2四半期決算短信

以 上



## 2020年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月9日

上場会社名 マックスバリュ東海株式会社 (マックスバリュ中部株式会社) 上場取引所 東  
 コード番号 8198 URL <https://www.mv-tokai.co.jp/ir/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長兼 社長執行役員 (氏名)神尾 啓治  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役兼執行役員 経営管理本部長 (氏名)高橋 誠 (TEL)055-989-5050  
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年2月期第2四半期の連結業績(2019年3月1日~2019年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第2四半期	86,171	△3.6	1,092	△15.8	1,092	△25.6	89	△90.0
2019年2月期第2四半期	89,368	0.4	1,297	2.4	1,468	9.9	891	7.3

(注) 包括利益 2020年2月期第2四半期 111百万円(△86.8%) 2019年2月期第2四半期 847百万円(6.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第2四半期	2.84	2.83
2019年2月期第2四半期	28.30	28.23

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年2月期第2四半期	50,564	19,674	38.6
2019年2月期	47,922	20,040	41.5

(参考) 自己資本 2020年2月期第2四半期 19,509百万円 2019年2月期 19,882百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	—	—	15.00	15.00
2020年2月期	—	—	—	—	—
2020年2月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年3月1日~2020年2月29日)

マックスバリュ中部株式会社は2019年9月1日を効力発生日として、マックスバリュ東海株式会社と合併し消滅いたしました。

このため、2020年2月期の連結業績予想は開示しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年2月期2Q	31,734,623株	2019年2月期	31,734,623株
2020年2月期2Q	225,218株	2019年2月期	235,388株
2020年2月期2Q	31,506,726株	2019年2月期2Q	31,490,966株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,907	3,753
売掛金	214	373
商品	4,361	4,259
関係会社短期貸付金	4,100	4,700
その他	4,788	6,921
貸倒引当金	△0	△3
流動資産合計	16,371	20,004
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,345	11,518
機械装置及び運搬具（純額）	173	187
土地	6,915	6,893
建設仮勘定	74	66
その他（純額）	3,170	3,457
有形固定資産合計	22,678	22,123
無形固定資産		
のれん	100	84
その他	126	141
無形固定資産合計	226	225
投資その他の資産		
投資有価証券	445	388
繰延税金資産	3,052	2,790
差入保証金	4,399	4,085
その他	863	1,033
貸倒引当金	△115	△88
投資その他の資産合計	8,646	8,210
固定資産合計	31,551	30,559
資産合計	47,922	50,564
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	14,461	17,226
1年内返済予定の長期借入金	832	232
未払金及び未払費用	3,772	4,272
未払法人税等	903	226
未払消費税等	392	500
賞与引当金	624	624
役員業績報酬引当金	32	16
店舗閉鎖損失引当金	24	69
設備関係支払手形	263	570
その他	991	1,384
流動負債合計	22,299	25,125

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
<b>固定負債</b>		
長期借入金	117	28
その他の引当金	6	7
退職給付に係る負債	246	227
長期預り保証金	2,792	2,694
資産除去債務	1,656	1,573
その他	764	1,232
<b>固定負債合計</b>	<b>5,583</b>	<b>5,764</b>
<b>負債合計</b>	<b>27,882</b>	<b>30,890</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	3,950	3,950
資本剰余金	7,283	6,932
利益剰余金	9,317	8,919
自己株式	△309	-
<b>株主資本合計</b>	<b>20,241</b>	<b>19,802</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	△33	△9
為替換算調整勘定	17	35
退職給付に係る調整累計額	△342	△319
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>△358</b>	<b>△293</b>
新株予約権	66	71
非支配株主持分	90	92
<b>純資産合計</b>	<b>20,040</b>	<b>19,674</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>47,922</b>	<b>50,564</b>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年8月31日)
売上高	87,158	83,975
売上原価	64,718	62,087
売上総利益	22,440	21,888
その他の営業収入	2,209	2,195
営業総利益	24,650	24,084
販売費及び一般管理費	23,352	22,991
営業利益	1,297	1,092
営業外収益		
受取利息	17	7
受取配当金	9	7
違約金収入	4	4
貸倒引当金戻入額	0	-
受取保険金	52	21
受取補償金	123	-
その他	17	21
営業外収益合計	225	62
営業外費用		
支払利息	17	21
為替差損	16	34
その他	19	7
営業外費用合計	53	63
経常利益	1,468	1,092
特別利益		
投資有価証券売却益	-	3
特別利益合計	-	3
特別損失		
減損損失	99	288
その他	-	427
特別損失合計	99	716
税金等調整前四半期純利益	1,369	379
法人税、住民税及び事業税	485	91
法人税等調整額	△1	241
法人税等合計	484	332
四半期純利益	885	46
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5	△42
親会社株主に帰属する四半期純利益	891	89

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年8月31日)
四半期純利益	885	46
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33	24
為替換算調整勘定	△21	17
退職給付に係る調整額	18	23
その他の包括利益合計	△37	65
四半期包括利益	847	111
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	857	155
非支配株主に係る四半期包括利益	△10	△43

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,369	379
減価償却費	1,252	1,241
減損損失	99	288
のれん償却額	16	16
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	△23
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△40	0
役員業績報酬引当金の増減額 (△は減少)	5	△16
店舗閉鎖損失引当金の増減額 (△は減少)	△6	44
その他の引当金の増減額 (△は減少)	△2	0
受取利息及び受取配当金	△26	△15
支払利息	17	27
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△2
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	78
固定資産除却損	-	3
売上債権の増減額 (△は増加)	△114	△158
たな卸資産の増減額 (△は増加)	21	△206
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,654	2,767
未払消費税等の増減額 (△は減少)	90	109
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△638	△2,101
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	686	883
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	△2	111
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	-	13
その他	12	16
小計	4,393	3,459
利息及び配当金の受取額	19	11
利息の支払額	△11	△16
法人税等の支払額	△551	△713
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,849	2,739
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△173	-
有形固定資産の取得による支出	△1,136	△758
無形固定資産の取得による支出	△10	△41
有形固定資産の売却による収入	-	0
有形固定資産の除却による支出	△11	△4
事業譲渡による収入	-	1,017
投資有価証券の売却による収入	-	16
差入保証金の差入による支出	△78	△273
差入保証金の回収による収入	98	70
預り保証金の返還による支出	△171	△99
預り保証金の受入による収入	81	42
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	△1,700	△600
出資金の売却による収入	-	0
その他	△65	△78
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,167	△709



(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△694	△687
リース債務の返済による支出	△32	△50
自己株式の取得による支出	△0	△0
ストックオプションの行使による収入	0	0
配当金の支払額	△438	△475
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,165	△1,213
現金及び現金同等物に係る換算差額	8	30
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△474	846
現金及び現金同等物の期首残高	3,363	2,907
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,889	3,753